
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »  
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 7 тел.8(8722)55 -17-30 
ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

Приказ

№ 72/1 31 октября 2022г.

Об утверждении Типового плана по проведению учебной тренировки 
по отработке комплексного сценария 

«Действия работников образовательных организаций и сотрудников 
охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) 

образовательной организации и обнаружении после нейтрализации 
нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на 
территории образовательной организации взрывного устройства»

На основании Приказа Министерства образования и науки РД № 63/9 
от 05 октября 2022 года «Об утверждении Типового плана по проведению 
учебной тренировки по отработке комплексного сценария «Действия 
работников образовательных организаций и сотрудников охраны при 
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы 
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной 
организации взрывного устройства» и в целях исполнения обеспечения 
готовности педагогических и иных работников образовательных 
организаций, расположенных на территории Сергокалинского района, а 
также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций, к 
действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 
террористической направленности и подготовки к проведению 
всероссийского учения совместно с МЧС Дагестана и Управлением 
Росгвардии по РД, запланированного на 29-30 августа 2023 года, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций района издать 
аналогичные приказы в вверенных вам образовательных организациях 
по прилагаемый типовой план по проведению учебной тренировки по 
отработке комплексного сценария «Действия работников



образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном 
нападении на объект (территорию) образовательной организации и 
обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 
размещенного в здании или на территории образовательной 
организации взрывного устройства» (далее - Типовой план).

2. Руководителям образовательных организаций района, обеспечить 
реализацию Типового плана согласно приложению к настоящему 
приказу;

3. Ответственность за реализацию Типового плана возложить на 
руководителей образовательных организаций МР «Сергокалинский 
район», где запланировано проведение учебной тренировки.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций района, 
представить отчет о готовности к проведению учебной тренировки, 
согласно приложению к настоящему приказу в срок до 16 августа 2023 
года.

5. Магомедовой Б.М. -  и.о. заместителя начальника МКУ «Управление 
образования»:

5.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ 
«Управление образования» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.2. Подготовить сводный отчет по реализации Типового плана в срок до 
22 августа 2023 года.

5.3. Представить проект письма в адрес Министерства образования и 
науки РД (далее -  Минобр РД) с информацией о готовности к 
проведению учебной тренировки не позднее 25 августа 2023 года.

5.4. Направить в Министерство образования и науки РД информацию о 
ходе и результатах проведенных тренировок не позднее 29 сентября 
2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника МКУ «Управление образования» Лукманову
С.Ш.

Х.Н.Исаева




